Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Educação e Cultura, solicitando

informações sobre as ações a serem realizadas no que diz respeito a situação dos gestores das

unidades escolares.

REQUERIMENTO N° 3150/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES

Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE AS AÇÕES A SEREM REALIZADAS NO QUE DIZ RESPEITO
A SITUAÇÃO DOS GESTORES DAS UNIDADES ESCOLARES.

•

PROTOCOLO GERAL N° 3867/2017
Data: 06/11/2017 - Horário: 14:00

1111111111111111111111

APROVADO

j 6  NOV. 2017

Vereador Carlos Moura • Magrão
Presidente

•

Senhor Presidente,

Considerando que, reiteradamente, existem questionamentos da população sobre quais serão as

medidas tomadas pela administração municipal no que diz respeito a situação dos gestores das

unidades escolares;

Considerando que a função de gestor de unidade escolar foi extinta por conta de decisão judicial

numa ação direta de inconstitucionalidade;

Considerando que o papel desses gestores são importantíssimos para atividades escolares;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando estudos e providências para construção no Parque da

Cidade de um abrigo para permanência provisória de animais silvestres recolhidos fora do seu

habitat.

Plenário Dr. Francisco Romano de Illiveira, 06 Novembro de 2017.

Vereador Rod ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1